
DfRECClON REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA 
RED INTEGRADA SALUD !LO 

Nro. 0103-2025-GRM-DIRESA-DRISI/DE 

Minlst.e• lo ce Sglud 

JR.esolutíón tlíetutíba J/IJírettornl 
tto, 21 de abril del 2025 

VISTOS: El Expediente Administrativo, que contiene El Memorándum Nº 2023-2025-GRM-DIRESA- 
DRISIIDE, Informe Nº 071-2025-GRM-DRSMA-DRISIIADM, Informe Nº 073-2025-GRM-DRSM- 
RSI/ODI, Informe Nº 050-2025-GRM-DIRESA-DRSIIDEIADM, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Reglamento de Organización y Funciones - ROF, de la Dirección de la Red Salud /lo, 
aprobado por Ordenanza Regional Nº 007-2017-CR/GRM, de acuerdo al literal b) del artfculo 8º como 
funcionario de la más alta jerarquía puede expedir Resoluciones Directora/es de su competencia; 

Que, el artículo 34° de la Ley General del Sistema de Tesorerfa - Ley Nº 28693, prescribe que, el 
devengado debidamente registrado al 31 de diciembre de cada año, puede cancelarse hasta el 31 de 
enero del año siguiente y cuando esté debidamente registrado; 

Que, el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, en el numeral 43. 1 del artfculo 43º establece que: El devengado es el Acto mediante el cual 
e reconoce una obligación de pago, derivada de un gasto aprobado y comprometido que se produce 

previa acreditación documental ante el órgano competente de la realización de la prestación o el 
derecho del acreedor. El reconocimiento de la obligación debe afectarse al Presupuesto Institucional, 
en forma definitiva. 43. 2 Para efectos del registro presupuesta/ del devengado, el área usuaria, bajo 
responsabilidad, deberá verificar el ingreso real de los bienes, la efectiva prestación de los servicios 
o la ejecución de obra, como acción previa a la conformidad correspondiente; 

Que, el numeral 17. 2 del artículo 17º de Decreto Legislativo Nº 1441, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Tesorería, prescribe que: El Devengado reconoce una obligación de pago, previa 
acreditación de la existencia del derecho del acreedor, sobre la base del compromiso previamente 
formalizado y registrado; se formaliza cuando se otorga la conformidad por parte del área 
correspondiente y se registra en el SIAF-RP, luego de haberse verificado el cumplimiento de algunas 
de las siguientes: condiciones, según corresponda: 1. Recepción satisfactoria de los bienes 
adquiridos. 2. Efectiva prestación de los servicios contratados. 3. Cumplimiento de los términos 
contractuales o legales, cuando se trate de gastos sin contraprestación inmediata o directa. 17. 3 La 
autorización para el reconocimiento del Devengado es competencia del director general de 
Administración o Gerente de Finanzas, o quien haga sus veces o el funcionario a quien se 
delega esta facultad de manera expresa."; 

Que, el numeral 35. 1 del artículo 35 de la Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto - Ley 
Nº 28411, establece que el "El devengad'j es el acto mediante el cual se reconoce una obligación de 
pago, derivada de un gasto aprobado y comprometido, que se produce previa acreditación 
documental ante el órgano competente de la realización de la prestación o el derecho del acreedor. 
El reconocimiento de la obligación debe afectarse al Presupuesto Institucional, en forma definitiva, 
con cargo a la correspondiente cadena de gasto." Asimismo, el numeral 37. 1 del ?rtfculo 37 de la 
misma ley, dispone que, "Los gastos comprometidos y no devengados al 31 de diciembre de cada 
año fiscal pueden afectarse al Presupuesto Institucional del período inmediato siguiente, previa 
anulación del registro presupuestario efectuado a la citada fecha. En tal caso, se imputan dichos 
compromisos a los créditos presupuestarios aprobados para el nuevo año fiscal; 

///. .. 



DIRECCION REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA 
RED INTEGRADA SALUD lLO 

Nro. 0103-2025-GRM-DIRESA-DRISI/Dt._: 

.. ./11 

Que, mediante documentos de VISTO, la dirección ejecutiva mediante la Oficina de Administración, 
informa sobre la deuda pendiente a servidores comisionados (viáticos) por traslado de personal de la 
Sede Administrativa, correspondiente al periodo 2024, por la Meta 143 el monto de SI 335, 00 soles, 
el mismo que cuenta con el crédito presupuestario correspondiente y contando con /as autorizaciones 
respectivas por los órganos administrativos correspondiente; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 28693, Ley General del Sistema de Tesorerfa, Decreto 
Legislativo Nº 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorerfa, Decreto Legislativo Nº 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, Ley Nº 32185 Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025 y en uso de las atribuciones y facultades 
conferidas al director ejecutivo mediante Resolución Directora/ Nº 403-2024-GRM-DIRESA-DR. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- RECONOCER, el devengado de pago a favor de los servidores por comisión de 
servicios (viáticos) de la Sede Administrativa periodo 2024, por la suma Total de Trecientos 
Treintlcinco con 001100 So/es (SI 335,00), afectándose al presupuesto periodo 2025, de la Fuente 
Financiamiento Recursos Ordinarios, según el siguiente detalle: 

N2 APELLIDOS V NOMBRES DESTINO F. VIAJE META E.G. MONTO 
1 Abarca Vargas, Wide Víctor Moquegua 20/12/2024 143 23.21.22 67.00 
2 Abarca Vargas, Wide Víctor Moquegua 10/12/2024 143 23.21.22 67.00 
3 Abarca Vargas, Wide Víctor Moquegua 4/12/2024 143 23.21.22 67.00 
4 Vilca Huañec, Rubén Alexander Moquegua 5/12/2024 143 23.21.22 67.00 
5 Mamani Luis, Reyna Marcelina Moquegua 20/12/2024 143 23.21.22 67.00 

Total, S/ 335.00 

ARTICULO 2º: DISPONER EL PAGO de los montos reconocidos de acuerdo al sustento precedente, 
encargando a la Oficina de Administración, para que a través que las Unidades de Logística, 
Contabilidad y Tesorería, realicen las acciones correspondientes para efectuar el pago de deudas del 
ejercicio anterior, reconocidos con la presente resolución. 

ARTICULO 3º: El original de los documentos que sustentan el Expediente de reconocimiento de 
deuda del pago viáticos por Comisión de Servicios (Viáticos), correspondiente al periodo 2024, al que 
se hace referencia el Artfcu/o 1 º de la presente Resolución, permanecerá en custodia en el Archivo 
de la Unidad de Logfstica. 

ARTICULO 2º. - Encargar, a la Unidad de Informática Telecomunicaciones y Estadfstica la 
publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional de la Red de Salud /lo. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

JSON/OE 
RAPQ/UAJ 
Jachv/as. 
-Dirección 
- Interesado 
-Arch. 


	img20250424_13235151.pdf (p.1)
	img20250424_13410404.pdf (p.2)

